Администрация Репьевского  муниципального  района

МОУ «Репьевская  школа»

ПРИКАЗ

от 20.09.2011                                                                                              № 8-ФС
Об утверждении плана методической работы, обеспечивающей сопровождение
введения ФГОС НОО

В целях отработки организационных механизмов введения федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) начального общего образования и перехода ОУ на обучение по ФГОС НОО, организации научно-методического сопровождения введения ФГОС НОО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план методической работы МОУ «Репьевская школа» по сопровождению введения ФГОС НОО на 2011-2012 учебный год (Приложение 1).

2. Заместителю директора по УВР Щетининой М.А.  обеспечить реализацию всех мероприятий плана, научно-методическое сопровождение введения ФГОС НОО в 1-х классах  в 2011-2012 учебном году, консультационную методическую помощь учителям начальных классов.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР Щетинину М.А.
     Директор школы _____________Е.И.Гостева
С приказом ознакомлена:                                   М.А.Щетинина
Приложение
к приказу от 20.09.2011 г. № 8 ФС
План методической работы

МОУ «Репьевская школа» по сопровождению введения ФГОС НОО

в 2011-2012 учебном году

Цель: обеспечение методических условий для эффективной апробации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования.

Задачи:

1.Выявить уровень ресурсной обеспеченности начального общего образования по апробации ФГОС.

2. Создать нормативно- правовую и методическую базу по апробации ФГОС НОО.

3.Обеспечить подготовку педагогических работников к реализации ООП НОО, ориентировать их

на ценностные установки, цели, задачи, определенные государственным стандартом, отбор

инновационных форм и методов образовательной деятельности, ориентированной на развитие

интеллектуально- творческого и социально- психологического потенциала личности ребенка.

4.Освоение педагогами новой системы требований к оценке итогов образовательной деятельности

обучающихся.

	№
	Содержание деятельности
	Сроки
	Ответственные

	Руководство и помощь в работе руководителю школьного

методического объединения учителей начальных классов
	В

течение

2011-

2012

уч.года

	1
	Собеседование с руководителем МО  о приоритетных

направлениях деятельности МО по  введению

ФГОС
	сентябрь
	зам. директора по

УВР

	3
	Составление плана-заказа для работы рабочей группы по разработке необходимых локальных актов и программ по введению ФГОС НОО
	сентябрь

2011г.
	директор школы

Организация нормативно-правового обеспечения учебного процесса

	1
	Организация работы рабочей группы по внесению изменений и дополнений в Устав образовательного учреждения
	Сентябрь

2011г.
	директор школ

	2
	Организация работы рабочей группы по внесению изменений

в «Положение о  формах и порядке

проведения промежуточной аттестации»
	Сентябрь

2011г.
	зам. директора по

УВР

	3
	Подготовка приказов по общеобразовательному учреждению
	Сентябрь

2011г.
	директор школы

	4
	Организация работы рабочей группы по разработке

(корректировке) локальных актов, устанавливающих

требования к различным объектам инфраструктуры

общеобразовательного учреждения с учетом требований к минимальной оснащенности образовательного процесса

	сентябрь

2011г.
	Директор школы

	5
	Приведение в соответствие с требованиями ФГОС и новыми тарифно-квалификационными характеристиками

должностных инструкций работников школы.
	сентябрь

2011г.
	Директор школы

	6
	Формирование банка нормативно-правовых документов федерального, регионального, муниципального, школьного уровней.
	сентябрь
	 Директор школы,

зам. директора по

УВР

	Методическое сопровождение педагогов для реализации требований ФГОС
	В

течение

2011-

2012

уч.года
	зам. директора по

УВР

	1
	Составление перспективного плана повышения

квалификации учителей начальных классов. Организация работы учителей по индивидуальным образовательным маршрутам.
	В

течение

2011-

2012

уч.года

	зам. директора по

УВР

	2
	Проведение методических совещаний, семинаров, малых педагогических советов, психолого-педагогических чтений с педколлективом:
	В

течение

2011-

2012

уч.года
	 зам. директора по

УВР

	2.1
	ФГОС начального общего образования: особенности

стандарта
	сентябрь
	руководитель МО

	2.2
	Современный урок в начальной школе с позиций

формирования УУД.
	ноябрь
	зам. директора по

УВР

	2.3
	Специфика организации образовательного процесса для младших школьников, подростков и учащихся старшей школы с учётом перехода на ФГОС нового поколения
	февраль
	зам. директора по

УВР

	2.4
	Психолого-педагогическая технология развития ценностных ориентаций у детей и подростков
	март
	.психолог школы

	2.5
	Концепция духовно-нравственного развития и воспитания  гражданина России. Духовно-нравственное воспитание на начальной ступени обучения
	декабрь
	зам. директора  по

ВР

	2.6
	Внеурочная деятельность в начальной школе как важное условие реализации ФГОС нового поколения
	февраль
	зам. директора  по

ВР

	2.7
	Требования к результатам  освоения ООП НОО выпускников начальной школы.
	март
	зам. директора по УВР

	3
	Проведение методических совещаний, семинаров в рамках МО классных руководителей:
	В

течение

2011-

2012

уч.года
	зам. директора  по

ВР

	3.1
	Семья и школа. Пути сотрудничества в вопросах духовно нравственного развития и воспитания ребенка в ходе реализации ФГОС
	март
	зам. директора  по

ВР

	3.2
	Особенности организации и моделирования внеурочной деятельности по духовно-нравственному развитию и воспитанию школьников с учетом требований ФГОС.
	апрель
	зам. директора  по

ВР

	4
	Проведение методических совещаний, семинаров в рамках МО учителей начальных классов:
	По плану

МО
	 Руководитель

МО

	4.1

	Изучение ФГОС НОО: основные принципы и группы

требований.

Требования к рабочей программе по учебному предмету как основному механизму реализации основной образовательной

программы
Новые педагогические подходы к организации урока в

условиях введения ФГОС начального общего образования второго поколения.

Федеральный государственный образовательный стандарт общего образования и новые санитарно-эпидемиологические правила и нормативы
	сентябрь

	Руководитель

МО
Руководитель

МО
Руководитель

МО

	4.2
4.3

	март
май

	5
	 Изучение и обобщение  педагогического опыта по

внедрению в учебный процесс передовых педагогических

технологий:
	В течение 2011-2012 уч.года
	 зам. директора по

УВР

	5.1
	Общественная презентация рабочих программ по

предметам, программ дополнительного образования

(начальная школа)
	ноябрь
	Руководитель

МО, учителя

начальных классов

	5.2
	Проведение открытых уроков по использованию технологии личностно - ориентированного и деятельностного подходов в обучении
	по плану

МО
	Руководитель
МО ,

зам.директора по УВР

	5.3
	Организация работы по самообразованию педагогов
	течение 2011-2012 уч.года
	Руководитель

МО

	5.4
	Творческие отчеты по самообразованию педагогов (мастер

класс)
	апрель
	Руководитель

МО , зам.

директора по УВР

	Информационное обеспечение введения ФГОС НОО

	зам.

директора по УВР,

зам. директора по

ВР

	1
	Информирование обучающихся, родителей (законных

представителей) ), общественности о порядке перехода на новые стандарты и результатах

реализации ФГОС НОО через школьный сайт.
	в течение
года
	Отв. За ведение сайта

	2
	Издание приказа по школе о подготовке публичного отчёта школы.
	Май

2012г.
	Директор школы

	3
	Проведение родительских собраний по вопросу реализации ФГОС.
	  ноябрь,

февраль,

май
2011-

2012
уч.года
	зам.

директора по УВР,

зам. директора по

ВР